
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº. 225 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/121215.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor GUILHERME DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº. 54189290/1, Mé-
dico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional 
- Tucuruí, no goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 25.02.2017 a 24.02.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.11.2021 a 08.01.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 232 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo 
nº. 2021/121283.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora IRONILDE DE SOUZA SIQUEIRA, matrícula nº. 54194157/1, 
Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospi-
tal Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 31.10.2008 a 30.10.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.03.2021 a 13.04.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 11.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 229 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/122226.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidor EVERTON CARLOS FARIAS GAIA, matrícula nº. 6331942/1, cargo de 
Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospi-
tal Regional - Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 08.11.2011 a 07.11.2014.
AUTORIZAR que ao servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.03.2021 a 14.04.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 230 DE 02 DE FEVEREIRA DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2021/12253.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CIBELLE CRISTINA REIS DE MOURA, matrícula nº. 55587862/2, 
cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tada no Hospital Regional - Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 21.05.2017 a 20.05.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.03.2021 a 13.05.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 233 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo 
nº. 2021/122694.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ROSENIRA DE FREITAS BAIA VIANA, matrícula nº. 5906433 
/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.07.2013 
a 28.07.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.03.2021 a 13.04.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 03.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 247 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/154311.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELIEGIANE SANCHES DE 
SOUZA matrícula nº. 5877768/2, cargo de Técnico de enfermagem, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
281/11.11.2019, publicada no DOE nº 34.034/13.11.2019, correspondente 
ao Triênio de 22.10.2014 a 21.10.2017, no período de 15.03.2021 a 
13.04.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 248 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
processo n°. 2021/154324.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LELIA DOS SANTOS 
BARROS, matrícula nº. 57207290/1, Técnico de Enfermagem, lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº 183 de 30.10.2018, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará n°. 33.736 de 08.11.2018, correspondente ao Triênio de 
09.09.2012 a 08.09.2015, no período de 15.03.2021 a 13.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 11.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 627179

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 08/2021 - Processo nº 2019/88443
Objeto: Aquisição de CAMAS HOSPITALARES pela SESPA (30 unidades de 
CAMA FAWLER MECÂNICA ADULTO COM COLCHÃO).
VALOR:  R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)
Dotação Orçamentária: 8289, Fonte de Recurso: 0103 e Elemento de Despesa: 449052
Data da assinatura: 10/02/2021.
Vigência; 10/02/2021 a 09/02/2022
CONTRATADA:  EMPRESA A.C. FRANCO DE ALMEIDA (KANNER COMÉRCIO 
E SERVIÇOS)
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 627091

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/SESPA/2021.

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 014/SESPA/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para Contra-
tação de empresa especializada no transporte aeromédico, em aeronave 
homologada para vôos diurnos/noturnos visando a prestação de serviços 
continuados de transporte de pacientes em UTI aérea (adultos e neona-
tos), em caráter de urgência e/ou emergência, com equipe técnica es-
pecializada, incluindo o transporte terrestre do paciente da origem até a 
aeronave, bem como da aeronave até a unidade hospitalar de destino, 
em Ambulância de Suporte Avançado - tipo “D” e transporte aéreo para 
prestação de serviços continuados de transporte de equipe médica espe-
cializada e/ou órgãos (para atendimento de equipes médicas para captação 
e transporte de órgãos e tecidos para transplantes e/ou cirurgias de alta 
complexidade), por um período de 12 meses, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 11/02/2021 às 09h00min (Horário de Brasília) no site: 
Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de 
análise técnica pelo setor requisitante de impugnações ao Edital. Outros-
sim, informamos que posteriormente será divulgada nova data de abertura 
do referido certame.
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2021.
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 626982

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/GECOM/SESPA/2020
PROCESSO Nº: 2020/1058166
OBJETO: Aquisição de material permanente para cadeia de frio, com a fi na-
lidade de recebimento, armazenamento e acondicionamento de imunobio-
lógicos durante a realização da atividade laboral desenvolvida na Central 
Estadual de Imunobiológicos - CEI e nas 13 regionais de saúde, no período 
de campanha e vacina COVID.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17


